we can resolve them into *two* ; nor to that of Dr. Latham, who maintains that *two* parts are sometimes *three*. Nor, in fine, does he build any mistaken theories on the presumed existence of a third element in propositions. Here then we see the last hope of the tripartists fail. On Aristotle they may not lean for support, even on the supposition that the *Organon*, as we have it, is really Aristotle's work, a circumstance regarding which critics are not agreed.

## CHAPTER XVI.

## AQUINAS.

AT this point the thought occurs—May I not have misinterpreted the *Organon*? To solve this doubt I turn over a volume of neglected lore written by a commentator of a bygone age on the works of the Hellenic master-mind, who still exerts so potent an influence over the intellect of the civilized world. Aquinas is commonly referred to as the representative of the Schoolmen, to the minimum of whose faults he adds the maximum of their merits. In his *Commentaria* on Aristotle I find what I have in vain looked for in many other works—an enunciation of the bipartite theory of propositions, and a distinct rejection of the tripartite, though the accompanying explanation is not all that could be desired.

In the *Commentaria* of Aquinas (I. 40) I find his remarks on the following lines of Aristotle :—

“Ὅταν δὲ τὸ ἔστι τρίτον προσκατηγορῆται, ἤδη διχῶς λέγονται αἱ ἀντιθέσεις. Λέγω δὲ οἷον ἔστι δίκαιος ἄνθρωπος· τὸ ἔστι τρίτον φημὶ συγχεῖσθαι ὄνομα ἢ ῥῆμα ἐν τῇ καταφασει.

*Mr. Owen's Translation.*

“But when *is* is additionally predicated as the third thing, then the oppositions are enunciated doubly; I say for instance *A man is just*, here the word *is*, I say, is placed as a third thing, whether noun or verb, in the affirmation.”

*The Old Latin Version*

(On which Aquinas comments).

“Quando autem *est* tertium adjacens proedicatur, dupliciter tunc dicuntur oppositiones. Dico autem ut, *est*

justus homo, *est*, tertium adjacere nomen vel verbum in affirmatione.”

*The Comment of Aquinas.*

“Circa primum duo oportet intelligere. Primo quidem quid est hoc quod dicit, *est* tertium adjacens praedicatur. Ad cujus evidentiam considerandum est quod quandoque in enunciatione praedicatur *est* secundum, sicut cum dicitur, Socrates est; per quod nihil aliud intendimus significare, quam quod Socrates est in rerum natura. Quandoque vero non praedicatur per se quasi principale praedicatum, sed quasi conjunctum principali praedicato ad connectendum ipsum subjecto; sicut cum dicitur, Socrates est albus, non est intentio loquentis ut asserat Socratem esse in rerum natura: sed ut attribuat ei albedinem mediante hoc verbo *est*; et ideo in talibus *est* praedicatur ut adjacens principali praedicato. Et non dicitur esse tertium, quia sit tertium praedicatum; sed quia est tertia dictio posita in enunciatione, quae simul cum nomine praedicato facit unum praedicatum. *Ut sic enuntiatio dividatur in duas partes et non in tres.*”